
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：年产 1000 万套电子可调汽车智能

悬架产业链项目

建设单位（盖章）：西格迈股份有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................33
[...]
备注：槽体有效容积按 80%计，年工作日 300d。

本项目超声波清洗清洗剂使用量为 13t/a，本报告根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24号）-机械行业系数手册》，预处理-脱脂工艺，COD产污系数为 714kg/t-原料，石油类 51.0kg/t-原料，故 CODcr

产生量为 9.282t/a，石油类 0.663t/a。防锈剂使用量为 2t/a，根据物料衡算，肌醇六磷酸酯占防锈剂的 20%，三乙醇胺

占 15%，则 TP产生量为 0.112t/a，TN产生量为 0.028t/a。根据《中国给水排水》（2016年 10月第 32卷 第 20期 p91

何婷何业俊吴翔）中脱脂废水 SS产生浓度为 600mg/L。同时，类比现有工程废水检测数据，LAS产生浓度 30mg/L。



第 140 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-8 超声波清洗废水水质情况 单位：mg/L
项目 CODcr 石油类 SS LAS TP TN

清洗废水 1810.6 129.3 600 30 21.8 5.4
表 4-9 超声波清洗废水各污染物产生情况 单位：t/a

项目 废水量 CODcr 石油类 SS LAS TP TN
清洗废水 5126.28 9.282 0.663 3.076 0.154 0.112 0.028
④废气喷淋废水

项目废水处理设施产生的废气采用“次氯酸钠喷淋”进行处理，喷淋水循环使用，喷淋塔水槽有效容积约 2m3，

单次更换水量按喷淋塔水箱容积的 80%计，企业每 5天更换一次，则喷淋废水产生量约 96t/a。喷淋废水中 CODCr浓

度约 600mg/L，则 CODCr产生量约 0.058t/a。喷淋废水中产生的氨氮、总氮较少，本报告不作定量分析。

⑤直接冷却废水

本项目设一个直接冷却水槽，冷却水循环水量约为 5t/h，年工作时间为 4800h/a，由于蒸发等原因产生损耗，需定

期进行补水，损耗量按循环水量的 1%计，则新鲜水补充量为 240t/a。由于工件直接冷却水的主要作用为降低工件的温

度，故对水质要求不高，但长时间使用可能导致水浑浊，因此，直接冷却水循环使用，定期补充，直接冷却废水则定

期经厂区内废水处理设施处理后达标排放。本项目直接冷却废水的产生量按照补充水量的 50%计，则直接冷却废水产

生量约 120t/a，类比同类行业废水水质，CODcr60mg/L，SS20mg/L。

⑥间接冷却水

本项目设置 1套间接冷却水循环系统，注塑机采用间接冷却水冷却，冷却水循环使用，定期补充，为避免循环利

用时间长导致水质变差，采用电除垢后循使用不外排。本项目冷却水循环水量为 10t/h，年工作时间为 4800h/a，日损

耗量按小时循环量的 1%计，则新鲜水补充量为 480t/a。

⑦废水汇总



第 141 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-10 废水污染源源强核算表

序

号

产排污

环节
废水类别

污染物种

类

污染物产生 污染物排放（纳管）

产生废水

量(m3/a)
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放废水

量(m3/a)
排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

1 试漏 试漏废水

CODcr

163.2
500 0.082

163.2
/ /

SS 300 0.049 / /
石油类 20 0.003 / /

2 清洗 清洗废水

CODcr

5126.28

1810.6 9.282

5126.28

/ /
SS 600 3.076 / /

石油类 129.3 0.663 / /
LAS 30 0.154 / /
总磷 21.8 0.112 / /
总氮 5.4 0.028 / /

3 喷淋废水（废水处理设施） CODcr 96 600 0.058 96 / /

4 冷却 直接冷却废水
CODCr 120 60 0.007 120 / /
SS 20 0.002 / /

5 职工生

活
生活污水

CODcr

30600

300 9.180

30600

/ /
BOD5 140 4.284 / /
氨氮 25 0.765 / /
总氮 40 1.224 / /

动植物油 100 3.060 / /

生产废水小计

CODcr

5505.48

1712.7 9.429

5505.48

/ /
SS 568.0 3.127 / /

石油类 121.0 0.666 / /
LAS 28.0 0.154 / /
总磷 20.3 0.112 / /
总氮 5.1 0.028 / /

生活污水小计

CODcr

30600

300 9.180

30600

/ /
BOD5 140 4.284 / /
氨氮 25 0.765 / /
总氮 40 1.224 / /

动植物油 100 3.060 / /



第 142 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

总计

CODcr

36105.48

/ 18.609

36105.48

500 18.053
BOD5 / 4.284 300 10.832
氨氮 / 0.765 35 1.264
SS / 3.127 400 14.442

石油类 / 0.666 20 0.722
LAS / 0.154 20 0.722
总氮 / 1.252 70 2.527
总磷 0.112 8 0.289

动植物油 / 3.060 100 3.611

备注*：生活污水产生浓度是指经隔油池+化粪池处理后的浓度。

表 4-11 废水污染源源强核算表

类别 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物外排放

废水量（t/a） 浓度（mg/L） 进入量（t/a） 废水量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量

（t/a）

综合废水

CODcr

36105.48

500 18.053

36105.48

30 1.083
BOD5 300 10.832 6 0.217
氨氮 35 1.264 1.5 0.054
SS 400 14.442 5 0.181

石油类 20 0.722 0.5 0.018
LAS 20 0.722 0.3 0.011
总氮 70 2.527 12 0.433
总磷 8 0.289 0.3 0.011

动植物油 100 3.611 0.5 0.018

（2）防治措施

企业拟在 3#厂房东侧建设 1套生产废水处理设施，污水处理工艺为“隔油+调节+混凝沉淀+AO+沉淀”，可有效

去除生产废水内的 CODCr、石油类、SS、LAS、总磷等，设处理能力为 25t/d。工艺废水经厂内废水处理设施预处理后

与经隔油池+化粪池预处理的生活污水一起排入市政污水管网，建议处理工艺流程图参照图 4-2，供参考使用，具体由



第 143 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

企业委托有资质单位设计并实施。

图 4-2 废水处理工艺流程图

工艺说明：



第 144 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

①本项目设计的生产废水种类为试漏废水、超声波清洗废水、废气喷淋废水、直接冷却废水。生产废水先经隔油

池处理后流入调节池。废水在调节池中均质均量，出水泵入混凝反应池，投加氢氧化钠，硫酸亚铁，PAM，再泵入竖

流式沉淀池，在搅拌机的作用下使水中的絮状物逐渐增大，达到泥水分离，污泥排入污泥池，出水流入调节池加酸回

调 pH值，使其达到缺氧生化反应最适值，之后通过泵提进入生化系统。

②生化处理系统为缺氧—好氧（AO）处理系统，具有稳定高效去除污染物，出水稳定达标。

废水泵入 A池（缺氧池）。能够降低 CODcr的同时可以去除氨氮。氮的反应主要以反硝化为主，硝酸氮和亚硝

酸氮在反硝化菌的作用下，在缺氧状态下，利用回流泥水混合物中被硝化的硝酸盐和亚硝酸盐中的氧作为电子受体，

以有机物（废水中的 BOD5）作为电子供体，将其还原为气态氮（N2）和氮氧化物。

进入 O池（好氧池）后，活性污泥中的细菌以异养型的原核细菌为主，它们通过一些细菌分泌的黏性物质，以菌

胶团、活性污泥絮体的形式存在。此时废水中残留污染物质为容易好氧生物降解的半径小、结构简单的小分子有机物

质。因此大部分余留的有机污染物质在此进行彻底为二氧化碳和水等无机物，同时获得合成新细胞所需的能量，另外

一部分有机物质通过合成代谢，合成为新细胞。其中的硝化菌利用水中余留的碱度和缺氧段回收的部分碱度，将剩余

的氨态氮氧化成硝态氮和亚硝态氮。

③好氧池出水进入二沉池。由于活性污泥黏度大，采用斜板沉淀池易因污泥的黏附而影响沉淀效果，因此，采用

导流筒-竖流式沉淀池作为二沉池，以优化沉淀效果。二沉池的作用除从好氧池混合液中分离出符合设计要求的澄清水

外，还具有将回流污泥进行浓缩的作用，底部浓缩污泥回流至好氧池进水端，使回流的活性污泥与进水充分混合，并

维持其中MLSS。多余的生化活性污泥则排往污泥池压滤。

二沉池的出水经排放口检测合格后排入区域污水管网，若不合格，则通过预控回流系统回到调节池重新处理。



第 145 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

④处理过程中产生的污泥、废渣统一排入污泥池，经底部泥斗浓缩后的污泥含水率降到 95~99％，由压滤机进行

脱水、压滤处理，产生的清水回到调节池。污泥经压榨成含水率 70%左右的泥饼后，交由有危废处理资质单位进行最

终的处置。

⑤生活污水经化粪池和隔油池处理后通过标准化排放口排入污水管网。

表 4-12 项目工艺废水处理设施各工序预期处理效果

处理单元 废水，t/a 指标 CODcr，mg/L SS，mg/L 石油类，mg/L LAS，mg/L 总磷，mg/L

隔油池 5445.48
进水 1712.7 568 121 28 20.3
出水 1541.430 568 24.2 28 20.3

去除率 10% 0% 80% 0% 0%
调节池 5445.48 平均水质 1541.430 568 24.2 28 20.3

物化段 5445.48
进水 1541.430 568 24.2 28 20.3
出水 1079.001 340.800 24.200 22.400 10.150

去除率 30% 40% 0% 20% 50%

生化段 5445.48
进水 1079.001 340.800 24.200 22.400 10.150
出水 323.700 340.800 16.940 20.160 7.105

去除率 70% 0% 30% 10% 30%

二沉池 5445.48
进水 323.700 340.800 16.940 20.160 7.105
出水 291.330 272.640 16.940 18.144 5.684

去除率 10% 20% 0% 10% 20%
最终出水 291.330 272.640 16.940 18.144 5.684
标准值 ≤500 ≤400 ≤20 ≤20 ≤8

表 4-13 项目废水防治设施相关参数一览表

序号
废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号处理能力（t/d） 处理工艺 处理效率（%）
是否为可行

技术

1 生活污水

CODCr、氨氮、

BOD5、总氮、动

植物油等

/ 隔油池+化粪池 / / 一般排放

口
DW001



第 146 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2 工艺废水

CODcr

25
隔油池+调节+
混凝沉淀+生化

+沉淀

详见表 4-12 是

SS
石油类

LAS
总氮

总磷

注*：根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》 (HJ1124-2020)，综合废水可行技术

为隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化 (活性污泥、生物膜等)、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱

性氯化法等，本项目采取的工艺为可行技术。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a）
排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW001 121°39′8.428″ 28°54′23.604″ 3.6105 间接排

放

进入污水处理

厂

间断排放，排放期间流量不稳定且

无规律，但不属于冲击型排放



第 147 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）环境影响分析

三门县沿海工业城污水处理厂位于沿海工业城的东北角龙嘴湾内岙，服务

范围为沿海工业城一期、二期工业用地以及配套设施产生的污水。占地面积

68.65亩（其中一期工程 29.94亩），土地一次征用，工程分期建设，即辅助建

筑物土建按远期规模建设，设备分期安装。根据《三门县域总体规划

（2014-2030）》，三门县沿海工业城污水处理厂现状工程规模为 1.6万 m3/d，

污水排放口位于沿江龙嘴头内岙。三门县沿海工业城污水处理厂一期工程于

2008年 8月 19日取得环评批复“台环建〔2008〕91号”，2017年 7月通过阶段

性验收“三环验〔2017〕29号”。

沿海工业城纳污近岸海域为二类功能区，区内企业污水处理至《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）新、扩、改三级标准，NH3-N、TP达到《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）要求，TN参考达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）后排入工业城管网经沿海工

业城污水处理厂进一步集中处理，一期工程设计出水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 B标准，尾水经加压泵站

提升后输送到污水排海管道，以隧洞的形式排入龙嘴湾海域。一期工程原有项

目采用“水解酸化+A2O”处理工艺，其中，水解酸化池主要用于污水预处理以提

高污水的生化性能，提高好氧段的生化降解能力；污水在流经水解酸化-厌氧-

缺氧-好氧四个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，使污水中的

有机物、氮和磷得到有效的去除。

随着浙江省委提出“水十条”、“五水共治”等重大战略决策，台州市政府积

极探索推行高于国标的地方标准，在氨氮、总磷等主要污染物指标上参考地表

水标准，使污水厂出水水质主要指标达到准地表水Ⅳ类水质标准（除 TN），以

缓解水质性缺水矛盾，全面改善全市水环境。而三门县沿海工业城污水处理厂

一期现状出水水质难以满足台州市的污水排放标准要求，为确保达标排放，三

门沿海污水处理有限公司拟投资 4983.06万元对一期项目进行提标改造。《三

门县沿海工业城污水处理厂一期提标改造工程项目环境影响报告表》由杭州市

环境保护有限公司编制完成，2020年 12月底通过台州市生态环境局三门分局



第 148 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

审批（台环建（三）〔2020〕85号），目前该工程已经验收完成。三门县沿海

工业城污水处理厂提标改造后处理工艺见图，具体工艺流程如下：

图 4-3 提标改造后污水处理厂一期工艺流程图

企业生产废水经厂区内废水处理设施处理后与经化粪池+隔油池处理后的

生活污水一并纳入污水管网，污水最终经三门县沿海工业城污水处理厂处理。

根据三门县沿海工业城污水处理厂现状监督性监测数据，三门县沿海工业城污

水处理厂 2024年 12月 21日至 12月 30日出水情况见表 4-18，从监测结果看，

三门县沿海工业城污水处理厂出水各主要指标均能达到《台州市城镇污水处理

厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准要求。

表 4-15 三门县沿海工业城污水处理厂出水情况

时间 PH值
CODcr

(mg/L）
氨氮

(mg/L）
总磷

(mg/L） 总氮(mg/L） 处理水量

（m3/d）

2024/12/30 7.43 26.93 0.036 0.0065 10.823 8710.848
2024/12/29 7.44 26.53 0.0358 0.005 10.84 8679.744



第 149 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2024/12/28 7.42 25.69 0.0377 0.0113 11.114 8679.744
2024/12/27 7.36 25.33 0.0591 0.0067 10.389 8464.608
2024/12/26 7.31 25.19 0.0649 0.005 9.274 8525.952
2024/12/25 7.29 25.56 0.0656 0.005 8.595 8820.576
2024/12/24 7.31 25.29 0.0633 0.0062 9.022 8865.504
2024/12/23 7.34 25.15 0.056 0.007 9.072 8825.76
2024/12/22 7.34 26.02 0.0373 0.0099 8.551 8654.688
2024/12/21 7.32 24.8 0.0258 0.01 8.802 8679.744

限值 6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） 16000
由上表可知，三门县沿海工业城污水处理厂出水浓度能够稳定达到到《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准。

本项目位于浙江省台州市三门县浦坝港镇永丰塘工业园区，三门县沿海工

业城污水处理厂已经正式运行，污水管网已铺设至项目附近道路，且污水处理